QUARTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0417/10 -GAB/CORREGEPOL DE
16/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121054
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 175/10DP/Bengui,
informando o extravio, em tese, do equipamento de rádio
HT de nº PC 3731, com base-carregadora, fonte e bateria,
cautelado à DP do Bengui; o equipamento estava na posse do
servidor: SÉRGIO ANTÔNIO DOS SANTOS CAMPOS, à época
chefe de operações do Bengui; lotado atualmente na DP
Outeiro; conforme Ofício nº 1378/10/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0423/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121072
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga de 02 (dois) presos da DP de Primavera, acontecido em
25.05.2010; conforme teor do Of. nº 246/2010/CRZB e Of. nº
132/2010/DPCP  anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0421/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121068
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga de 05 (cinco) presos acontecida em 09.06.2010 na DP de
Novo Progresso; conforme Of. nº 298/2010/DPCNP e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0422/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121070
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face o TD de ALEXANDRE GALVÃO LIMA, que acusa
os servidores reconhecidos por : ARNALDO DE OLIVEIRA
MENDES, PABLO, COSMO  e outro não identificado, de terem
invadido o imóvel de sua mãe a procura de seu irmão de nome
MILTON, causando pânico em seus familiares; fato ocorrido em
05.06.2010;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0424/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121077
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga de 09 (nove) presos de justiça da DP de Santo Antônio
do Tauá, fato ocorrido em 04/06/2010; conforme Of. nº
1.188/2010/GAB/SRZS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos

comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação -
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0425/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121078
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de 06 (seis) presos ocorrida na DP de Castanhal em
25.05.10; conforme Of. Nº 1.117/2010/GAB/SRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo  esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação -
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0426/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121081
CONSIDERANDO: a necessidade de instaurar a AAI face o teor
do Of. Nº 0975/2010/DPI, que comunica o não comparecimento
ao trabalho por parte do servidor DPC LUIZ ROBERTO NICÁCIO
DA SILVA, no município de Novo Repartimento; ainda que o
referido servidor teria de deslocado ao Município de Altamira,
sem autorização superior; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0427/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121083
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas face o TI de C.B.C e CAMILA CRISTIANE PEREIRA
DA SILVA, onde a primeira alega que teve a casa invadida por
policiais, dentre eles o DPC ÉDER MAURO CARDOSO BARRA,
que estariam a procura de drogas; ocasião que apreenderam
a menor e seu padrasto: BENEDITO MATIAS DOS SANTOS e
DELEYLSON PEREIRA DA TRINDADE; após apresentados na
DP do Marco a informante foi transferida para a DATA; fatos
contecidos em 04.05.2010; conforme Of. nº 0484/2010/OUV/
SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação -
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0428/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121084
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas face o teor do Of. nº 207/10/CRZB que comunica
desaparecimento de peças e acessórios de motocicletas
objeto de apreensão de procedimentos policial na DP de Nova
Esperanã do Piriá, fato ocorrido entre os dias 20.03.2010 a
06.04.2010; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0429/10 -GAB/CORREGEPOL DE
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121087
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do
servidor : CARLOS ALBERTO RUFINO, que teria se recusado a
acatar determinação de lotação na DP de ANAJÁS, conforme

teor do Of. nº 168/2010/DPA anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação -
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121106

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2010
Valor: 154.471,79
Vigência: 11/06/2010 a 03/08/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
acrescentar 25% do valor global do contrato ADM. no. 29/2009,
correspondente ao valor de R$ 154.471,79, nos termos do art.
65, inc. I, al. “b” e § 1º da Lei Federal no. 8.666/93.
Contrato: 29/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425460000    339030                  0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120983

Portaria: 1033-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de Presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57199741/Marcio Pereira de Lima (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 13/05/2010 a 13/05/2010
57200799/Ricardo Denyson Silva de Sena (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 13/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120978

Portaria: 1035-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacareacanga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5731720/Luis Carlos dos Santos (CB PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 16/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120980

Portaria: 1036-DF
Objetivo: A fim de apresentar-se à 5ª Vara Penal da comarca
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3362779/Antonio Carlos Nascimento (SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 18/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121151

Errata da Publicação Nº 120333
Portaria: 1014-DF
Objetivo: A fim de fazerem levantamento de informação
para preparação de Minuta de Convênio com o Município de
Parauapebas
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188030/José Edmilson Lobato Júnior (Assessor Financeiro) /
3.0 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 26/06/2010
3389448/Telma Susi Costa Dias (TEN CEL PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 21/06/2010 a 26/06/2010
5409756/Walfredo da Costa Ferreira (SGT PM) / 3.0 diárias
(Completa) / de 21/06/2010 a 26/06/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão